- Ratio:* 1) Dicitur « enim » quia videtur dari ratio, cur restituenda sint iura ac privilegia, 2) melius « redintegrentur », ne videatur argui S. Sedes de furto». [34]
- R. — Adiunctio verbi « enim » non est ad rem, quia auctor modi confundit duas ultimas phrases. Verbum « redintegrentur » significat: « restaurare in integrum », ideo idem dicit. Provisum per dictionem: « instaurentur ».
- 133 — 4 Patres sunt *contra restitutionem iurium patriarchalium*, quia, dicit Pater sub n. 1483: « Concilium non potest ullum limitem imponere potestati Romani Pontificis », vel quia, dicunt Patres sub nn. 1490 et 1493, per huiusmodi verba, « reverentia erga Sanctam Sedem minus servatur; ista verba fere supponunt haec omnia quasi iniuste ablata fuisse ». Ideo proponit Pater sub n. 1479, ut maneat textus prior, sc. dicatur: « ut eorum iura atque privilegia *salva maneant* », nec dicatur: « quamprimum restituantur ».
- R. — In aliqua restitutione disciplinae ecclesiasticae, v. g. in restitutione diaconatus vel iurium episcoporum etc. ..., nulla fit iniuria competenti auctoritati ecclesiasticae. Ceteroquin, ipse Summus Pontifex *cum* Concilio decernit. Verba « *salva maneant* » non satis exprimunt reformationem seu restaurationem iurium patriarcharum, quam Concilium intendit.
- 134 — 1 Pater proponit, ut adiungatur in fine huius paragraphi: « *et Patriarchae in suis sedibus habitualiter resideant* ». [35]
- R. — Modus non est clarus. Residentia est certe obligatio pro omnibus Hierarchis.

AD NUMERUM 9/C

Textus: « Haec autem iura et privilegia sunt illa quae in unione Orientis et Occidentis vigerunt, etsi ad nostra tempora aliquando aptanda sint, minime vero minuenda ».

- 135 — In nova redactione totius capituli quam obtulerunt 22 Patres sequens modus proponitur, quem amplexus est etiam Pater, qui obtulit modum n. 1474:
- « quamprimum restituantur, *et quidem uti vigerunt toto millenario unionis Orientis et Occidentis,*

- [35] etsi ad nostra tempora sint aliquo modo aptanda » (omittitur: « minime vero minuenda »).
- R. — « Millenarium unionis » non valet historice de omnibus Ecclesiis. Melius dicitur: « *tempore unionis...* ». Expressio « minime vero minuenda » sapit aliquam suspicionem, igitur delenda videtur, eo magis quod continetur in verbo « restituantur ».
- 136 — 2 Patres alium modum proposuerunt:
« ... restituantur (omisso verbo “ quamprimum ”) *ad pristinam formam* primi millenarii ». Ratio autem est, dicunt illi Patres, quod « secus unio est impossibilis ».
- R. — Provisum.
- 137 — 1 Pater *novam redactionem* proponit:
« Ut eorum iura atque privilegia, illa *nempe* quae in unione Orientis et Occidentis vigerunt, etsi *a suprema vel competenti auctoritate ecclesiastica* ad nostra tempora aliquando aptanda, iuxta antiquas uniuscuiusque Ecclesiae traditiones et synodorum oecumenicarum decreta *salva tectaque servantur* ».
- R. — Obvium est aptationem iurium patriarchalium fieri non posse nisi a Suprema Auctoritate vel a competenti auctoritate. Alia expressio « salva tectaque servantur » non satis indicat ideam restorationis.
- 138 — Positionem aliquantulum contrariam assumpsit 4 Patres (sc. contra assertam necessitatem restaurandi iura patriarchatum sicut tempore unionis vigerunt) simulque petierunt aliquod « aggiornamento » iurium patriarchalium:
- [36] Pater de quo in n. 1455 vult ut haec omnia remittantur Codici Iuris Canonici, « nam agitur de institutione mere ecclesiastica et melius convenientiae pastorales attendi possunt ».
- Alius de quo in n. 1359 petit ut « recognoscatur doctrina de patriarchatu. Si patriarchatus est forma valida adhuc, cur non introducendus esset etiam in Ecclesiam occidentalem? Si vero est forma obsoleta, cur non supprimendus esset etiam in Ecclesiis orientalibus? ». Putat idem Pater patriarchatum equiparari posse, nostris diebus, conferentiis episcopalibus et vice versa.
- Alius de quo in n. 1355 putat quod « tanta Patriarcharum iura etiam super Episcopos videntur non bene

convenire cum Collegialitate Episcoporum... Ad quid ergo tot privilegia, si hodie necessaria amplius non sunt?

[36]

Alius de quo in n. 1352 petit ut « *iura atque privilegia institutionis patriarchalis sint illa, quae conveniunt ordinationi Ecclesiae in nostris temporibus* ».

- R. — Concilium non agit tantum de institutis iuris divini. Patriarchatus aequiparari non potest conferentiis episcopalibus, nec mere constituitur privilegiis, nec contradicit collegialitati episcoporum. Aliqua aptatio huius instituti ad nostra tempora iam in textu praevidetur.
- 139 — 3 Patres petunt *ut deleatur comma finale: « minime vero minuenda »*.

Rationes: a) quia est repetitio inutilis, cum asseratur, quod iura patriarchalia salva manere debent, b) est quasi suspicatio de animo sincero huius decreti vel Sanctae Sedis, c) portam omnino claudit ad futuram et possibilem diminutionem iurium et privilegiorum Patriarcharum a competenti auctoritate, si novae conditiones hoc petant, sc. necessitas aptationis ad tempora nostra.

- R. — Iam provisum.
- 140 — Alii 6 Patres petunt, *ut tota haec paragraphus tollatur*. Sapit enim desiderium retinendi privilegia antiquata; Ecclesia non est « corpus mumificatum ». Reiciatur ergo emendatio et fiat reditus ad textum anteriorem Schematis.

- R. — Hic modus contradicit vocationi Concilii. Non agitur de conservando « corpore mumificato », sed de « instituto revivificando ».
- 141 — 1 Pater e contra non approbat textum « *nisi emendatio p. 15 Relationis in textu inseratur* ».
- R. — Emendatio est iam inserta.

[37]

AD NUMERUM 9/D

Textus: « Patriarchae, cum suis Synodis, superiorem constituunt instantiam pro quibusvis negotiis patriarchatus, non excluso iure constituendi novas eparchias atque nominandi episcopos sui ritus ubicumque

- [37] hoc opportunum videbitur, salvo inalienabili Romani Pontificis iure in singulis casibus interveniendi ».
- 142 — 4 Patres volunt, ut deleatur tota haec paragraphus, uti excessiva.
- R. — Hic modus contradicit votationi Concilii.
- 143 — 2 Patres volunt, ut haec quaestio remittatur ad benignitatem S. Sedis, quae « singula in concordia cum Patriarchatibus disponet ».
- R. — Concilium ad hoc convocatur, ut tractet huiusmodi quaestiones maioris momenti pro vita Ecclesiae.
- 144 — 3 Patres loquuntur de concedenda Patriarchis cum eorum synodis *autonomia canonica*:
- a) Primus Pater proponit haec verba vel similia: « Debent omnes Patriarchae Orientales iterum habere *iurisdictionem pastorem autonomam in suos fideles, sine recursu ad Sedem Apostolicam. Sic erat per quasi mille annos antea* ».
- b) Secundus Pater hoc proponit: « Dicatur restituenda esse unicuique patriarchatui non solum externa honoris signa, sed *autonomiam, salvo Primatu Summi Pontificis et iuxta antiquas traditiones. Nulla admittatur iurisdictio subtracta auctoritati Patriarchae et eius Synodi* ».
- c) Tertius Pater proponit, ad modum definitionis, sequentem formulam: « *Patriarchae suaeque Synodo competit plena autonomia canonica et disciplinaris in suo territorio, et iurisdictione in omnes episcopos, metropolitanis non exceptis, clerum et populum, salvo tamen primatu Romani Pontificis* ».
- [38] R. — Expressio « autonomia canonica » ansam praebere potest falsis interpretationibus. Igitur vitanda videtur. Ceterum hi modi nil novi adiungunt textui Schematis.
- 145 — 1 Pater proponit *novam redactionem* totius paragraphi: « Patriarchae, cum suis synodis, *salvis Romani Pontificis reservationibus*, superiorem constituunt instantiam pro negotiis (omittitur « quibusvis ») Patriarchatus, non secluso iure, *intra fines territorii patriarchalis*, novas eparchias constituendi atque episcopos sui ritus nominandi, *iuxta normas a suprema auctoritate ecclesiastica editas* ».

- R. — Ius «*interveniendi*» sensum melius exprimere videtur quam ius «*reservandi*». «*Intra fines territorii patriarchalis*» retinenda videtur, sed addi debet aliquid de huiusmodi iure *extra* fines territorii patriarchalis. Ultima phrasis superflua videtur. [38]
- 146 — 1 Pater proponit, ut loco «*iure constituendi*» dicatur «*negotio constituendi*», sed non dat rationem.
- R. — Haec competentia est verum *ius*, non solum *negotium*.
- 147 — 1 Pater proponit, ut loco «*nominandi*» episcopos dicatur: «*Sanctae Sedi praesentandi episcopos nominandos*».
- Ratio*: Quia nominatio episcoporum uni Sanctae Sedi reservatur.
- R. — Hoc contradicit sanae disciplinae et historiae.
- 148 — 3 Patres proponunt, ut post verba «*constituendi novas eparchias atque nominandi episcopos sui ritus, ubicumque hoc opportunum videbitur*» addatur haec clausula: «*intra limites sui territorii sui ritus orientalis traditionalis*».
- Ratio* est, quia auctoritas Patriarchae exerceri non potest nisi in suo territorio, et quia pluralitas iurisdictionis in eodem territorio est gradatim reducenda, non amplificanda.
- R. — Provisum est in n. 9/D.
- 149 — 1 Pater petit, ut post verba «*ubicumque hoc opportunum videbitur*» addatur haec clausula: «*cum consensu Conferentiarum episcopalium localium quibus interest*».
- R. — Provisum dicendo: «*de consensu Romani Pontificis*».
- 150 — 1 Pater petit, *ut tollantur verba* «*in casibus particularibus*». [39]
- R. — In textu non dicitur «*in casibus particularibus*», sed «*in singulis casibus*» (quod non est idem).
- 151 — 1 Pater petit, ut haec paragraphus «*concordetur cum iis, quae dicuntur de creatione novarum eparchiarum in Schemate de Regimine Episcoporum*».
- R. — Concordantia habetur in verbis «*de consensu Romani Pontificis*» (cf. Schema de pastoralis munere episcoporum cap. II, n. 23/3, p. 38, linn. 38-39, ubi dicitur: «*iudicio Apostolicae Sedis*»).
- 152 — 1 Pater petit, *ut Patriarchatus mere titulares aboleantur*.
- R. — Hoc non pertinet ad nostram Commissionem.

[39]

AD NUMERUM 10 (De Archiepiscopis maioribus)

153 — 6 Patres petunt, ut deleatur hic numerus, quia, ait Pater quidam, « inutilis, immo nocivus pro unione Ecclesiae in Oriente » vel quia « Archiepiscopus maior non est patriarcha sic et simpliciter ».

R. — Contradicit textui probato.

154 — 22 Patres novam redactionem proponunt: « Quae de Patriarchis dicta sunt, valent etiam congrua congruis referendo (vel mutatis mutandis) pro Archiepiscopis maioribus, qui ... ».

R. — Admittitur vox « valent », quia melior quam « pertinent ». Loco aliarum expressionum dicatur « ad normam iuris » post verbum « etiam ».

155 — 2 Patres quandam distinctionem faciendam censent inter iura Patriarcharum et Archiepiscoporum maiorum et proponunt ut dicatur: « Quae de Patriarchis sunt dicta, aliquo modo pertinent ... ».

R. — Expressio « aliquo modo » est nimis vaga nec satis decorosa.

156 — 1 Pater proponit definitionem Archiepiscopi maioris: « Nomine Archiepiscopi maioris venit Episcopus, qui universae cuidam Ecclesiae particulari non patriarchali praeest, cuique tribuuntur quaedam iura atque privilegia patriarcharum secundum antiquam uniuscuiusque Ecclesiae particularis traditionem servandam, necnon iuxta normas a Suprema Auctoritate ecclesiastica statutas exercendas ».

[40]

R. — Est potius descriptio, quae in iure dari non solet. Brevius dici potest substantia rei addendo textui « ad normam iuris ». Cf. supra.

AD NUMERUM 11

157 — 2 Patres proponunt aliquam veluti *introductionem doctrinalem circa ius condendi novos patriarchatus*:

« Pastoralium necessitatum causa Ecclesia potest novos patriarchatus aut novas regiones autonomas creare, eis auctoritatem tribuens edictandi proprium ius, quod nec episcoporum dioecesanorum praerogativis obstat nec Summi Pontificis. Propriae traditiones antiquorum pa-

- triarchatum non impediunt, quominus, novis rerum conditionibus attentis, sibi formam novam dent. Nec illi patriarchatus institutionis venerabilis recentibus Conferentiis Episcoporum ullo modo obstant vel nocent ».
- R. — Est potius expositio quam dispositio stricte dicta. Ergo non pertinet ad formam disciplinarem huius Decreti.
- 158 — 21 Patres proponunt redactionem P. Hoeck, quae sic sonat:
- « Cum institutum patriarchale in *Ecclesia* (omissa voce « Orientalibus ») sit forma regiminis traditionalis *inde a primordiis Ecclesiae*, haec Sancta Synodus (omissa voce « et Oecumenica ») exoptat, ut *ubi* opus sit, novi patriarchatus erigantur, *et quidem non tantum in Ecclesiis Orientalibus, sed et in Ecclesia Latina, approbante utique Oecumenica Synodo vel Summo Pontifice* ».
- R. — Modus non placuit Commissioni, quia in quibusdam implicat iudicium de historia, in aliis excedit ambitum schematis; acceptum fuit ut dicatur « ubi opus sit », loco « si opus sit ».
- 159 — 1 Pater postulat, ut post verba « novi erigantur patriarchatus » addatur: « *in Ecclesiis Orientalibus* ».
- R. — Hoc per se patet, quia Decretum dirigitur tantum ad Ecclesias Orientales.
- 160-4 — 5 Patres desiderant, ut magis explicite tractetur de erectione novorum patriarchatum. Ideo proponunt, ut loco verborum « si opus sit » substituatur haec locutio: « *erigantur patriarchatus in omnibus Ecclesiis Orientalibus, quae adhuc hanc institutionem non habent, et si eam indigeant ...* ».
- R. — Est quaestio nimis particularis, quae exigit profundam inquisitionem adiunctorum sive personarum sive locorum sive temporum.
- 165 — 1 Pater explicite proponit, ut *Archiepiscopus maior Ucrainorum necnon Archiepiscopi Malabariorum et Malancarensium* dignitate patriarchali polleant.
- R. — Commissio Praeparatoria votum simile iam submitit Summo Pontifici.
- 166 — 1 Pater optat, ut titulo « Patriarchae » insignentur *omnes Archiepiscopi Orientales* in nova quadam structura totius Ecclesiae, in qua hierarchia Orientalis cum Oc-

[40]

[41]

- [41] cidentali aequiparetur. Simul Patriarchae Occidentales *titulares* aboleri debent.
- R. — Spectat ad reformationem funditus novam totius organisationis ecclesasticae, quae non pertinet ad nos.
- 167 — 7 Patres proponunt, ut in lin. 19, post verbum: « traditionalis », addantur haec verba: « *nec desit in Ecclesia Latina* ».
- R. — Normas dare de Ecclesia Latina non pertinet ad nos.
- 168 — 1 Pater censet institutionem patriarchalem magis quam Collegium Cardinalium favere collegialitati Episcoporum. Ergo *mundus universus dividendus est in patriarchatus*, abstractione facta a ritu. Patriarchae senatum Romani Pontificis constituent et electores Papae fiant.
- R. — Non pertinet ad nos, quia esset mutatio totius organisationis ecclesasticae.
- 169 — 8 Patres sunt contra erectionem novorum patriarchatum, quare proponunt, *ut n. 11 deleatur*.
- R. — Modus contradicit textui iam approbato.

[42]

DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

(Suffragatio V: praesentes 2146; placet 1920; non placet 103; placet iuxta modum 118; suffr. nulla 5).

OBSERVATIONES GENERALES

- 170 — 7 Patres proponunt ut nn. 12-18 remittantur ad Directorium « De Oecumenismo »;
- 4 Patres desiderant ut nn. 12-17 remittantur ad competentiam Patriarcharum;
- 3 Patres cupiunt ut nn. 12-23 remittantur ad Patriarchas cum Synodo, vel ad Conferentias Episcopales.
- R. — Commissioni visum fuit hos modos esse contra suffragationem Patrum.

AD NUMERUM 12 (De instauranda disciplina)

- 171 — 1 Pater proponit ut dicatur tantummodo: « Synodus confirmat » (pag. 7, lin. 24), reliqua omittendo.
- R. — Debet servari textus, quia instauratio respicit ea quae non respondent antiquae disciplinae.

AD NUMERUM 13 (De Ministro S. Chrismatis)

[42]

- 172 — 1 Pater petit ut dicatur pag. 7, lin. 29: « ordinarie fidelibus sui ritus ».
 R. — Haec propositio videtur esse contra numerum 14.
- 173 — 2 Patres proponunt ut dicatur, in pag. 7, lin. 27, loco: « plene instauretur » hoc modo: « ubi viget, conservari potest ».
 R. — Provisum in numero 12 schematis, ubi confirmatur et laudatur vetus disciplina Orientalium de sacramentis in genere.

AD NUMERUM 14 (idem)

- 174 — 1 Pater vult ut post verbum « separatim » (pag. 8, lin. 1), addatur: « in proprio territorio ».
 R. — Haec additio potest gignere confusionem.
- 175 — 1 Pater vult ut restringatur facultas ad fideles proprii ritus. [43]
 R. — Propositio non videtur conformis menti generali schematis.
- 176 — 2 Patres proponunt ut auferantur verba « sive una cum baptismo sive separatim ».
 R. — Ratio apposita valet pro Latinis, non vero pro Orientalibus.

AD NUMERUM 15 (De Ss.ma Eucharistia)

- 177 — 5 Patres proponunt ut obligatio adimpletionis inde a vigilia extendantur ad ritum latinum.
 R. — Hoc est extra ambitum competentiae Commissionis.
- 178 — 2 Patres dicunt: insistendum est in primis pro Missa, deinde pro Divinis Laudibus; dicatur proinde: « iuxta proprium ritum ».
 R. — Admittitur, quia res fit clarior et magis conformis diversis ritibus.
- 179 — 3 Patres proponunt ut dicatur: « concedi potest ab Hierarchy loci », loco « conceditur ».
 R. — Restrictio non videtur opportuna.
- 180 — 1 Pater proponit ut dicatur: « Assistentia laudibus tantummodo casu quo deest sacerdos celebrans ».

- [43] R. — Propositio non videtur retinenda; si deest sacerdos, nulla adest obligatio.
- 181 — 3 Patres volunt ut deleatur possibilitas praeceptum adimplendi « inde a vigilia ».
- R. — Modus est contra mentem schematis, quae est, ut facilius reddatur adimpletio obligationum christianarum.
- 182 — 2 Patres proponunt ut dicatur: « tempus utile pro hoc praecepto adimplendo decurrit inde a ... ».
- R. — Admittitur, quia textus fit clarior.

[44] AD NUMERUM 16 (De Ministro S. Poenitentiae)

- 183 — 1 Pater proponit ut hic numerus remittatur ad Commissionem Codificationis.
- R. — Est contra suffragium Patrum.
- 184 — 1 Pater proponit ut expungantur verba: « ... nisi Hierarcha loci, quoad loca sui ritus expresse renuerit », quia esset confusio: fideles enim nescirent plerumque mentem Hierarchae.
- R. — Ratio non valet: sacerdoti pertinet noscere mentem Hierarchae.

AD NUMERUM 17 (De Diaconatu et Ordinibus minoribus)

- 185 — 1 Pater vult ut tollatur prima pars; alii duo desiderant ut auferatur secunda pars.
- R. — Propositiones sunt contrariae suffragio Patrum.
- 186 — 2 Patres proponunt ut dicatur: « ... instaurari poterit, si competenti auctoritati expedire videatur »; hoc modo concordia haberetur cum Const. « De Ecclesia ».
- R. — Provisum per verbum « exoptat » (pag. 8, lin. 22).

AD NUMERUM 18 (De matrimoniis mixtis)

- 187 — 26 Patres proponunt: « Conservetur textus primitivus; reiiciatur emendatio, quae videtur damnosa indissolubilitati, sanctitati, necnon stabilitati familiae ».
- 188 — 1 Pater dicit: « Satis provisum est per facultatem dispensandi »; alius vult ut potestas sit delegabilis parochis; 1 vult ut inseratur in schemate legislatio MP « Crebrae allatae »; item alius dicit: nihil stabiliatur

- antequam normae generales in materia promulgandae cognoscantur. [44]
- R. — Omnes isti modi videntur contra probatam substantiam textus.
- 189 — 11 Patres proponunt ut supprimatur « Orientis » et dicatur: « catholici cuiusvis ritus », ita ut consuletur validitati matrimoniorum latinorum cum acatholicis orientalibus baptizatis.
- R. — Propositio videtur extra ambitum schematis, quod agit de Orientalibus catholicis. [45]
- 190 — 4 Patres proponunt ut dicatur: « ... facultas conceditur dispensandi a forma, tantum ad liceitatem requisita »; 1 Pater dicit: « ... obligat tantum ad liceitatem, et quidem sub levi »; alius vult ut dicatur: « ... forma est tantum valde commendata ».
- R. — Non videtur opportunum Commissioni similia affirmare.
- 191 — 1 Pater proponit ut dicatur loco « ministri sacri », « sacerdotis », ut tollatur ambiguitas.
- R. — Non admittitur haec restrictio, et ut latius pateat possibilitas, pro necessitatibus diversarum Ecclesiarum.
- 192 — 2 Patres volunt ut addatur « in Oriente tantum », quia in Occidente sensus communis hac de re est alius.
- R. — Non videtur opportunum, quia solos tangit Orientales.
- 193 — 1 Pater observat: non licet legem conficere non audita altera parte.
- R. — Ecclesia facit quod in se est in bonum animarum sibi commissarum.
- 194 — 1 Pater assentit textui, dummodo emendatio in textu inseratur.
- R. — Iam provisum, prout ad calcem Relationis, pag. 15.
- 195 — 1 Pater commendat ut caute procedatur quoad matrimonia mixta.
- R. — Provisum in textu schematis.
- Proponit commissio emendationem dictionis: « servatis aliis de ritu servandis » in aliam « servatis aliis de *iure* servandis ». Quia hoc modo melius videtur provisum et aliis requisitis ad validitatem matrimoniorum.

[46]

DE CULTU DIVINO

(Suffragatio VI: praesentes 2157; placet 2104; non placet 22; placet iuxta modum 27; suffr. nulla 4)

AD NUMERUM 19 (De temporibus sacris)

- 196 — 1 Pater dicit: supprimatur « Orientalibus », vel mutetur « particularibus ».
R. — Provisum in textu emendato.
- 197 — 2 Patres proponunt ut dicatur « Ecclesia universalis ».
R. — Non videtur necessarium.
- 198 — 1 Pater proponit ut deleatur « Praeter Apostolicam Sedem »; agitur enim de re minoris momenti.
R. — Provisum in textu, ubi nullimodo limitatur potestas inferioris.

AD NUMERUM 20 (De celebratione Paschatis)

- 199 — 1 Pater proponit ut numerus amplectetur totam Ecclesiam.
2 Patres volunt ut extendatur haec ordinatio ad dies festos et ieiunii.
R. — In praxi difficilius obtineri potest uniformitas. Et haec provisio est tantummodo ad tempus.
- 200 — 1 Pater proponit ut excludatur possibilitas intromissionis auctoritatis civilis.
R. — Admittitur, addendo post « Auctoritatibus » (lin. 11) verbum « *ecclesiasticis* ».
- 201 — 1 Pater dicit: « non placet hic numerus ».
R. — Contrarium voto Patrum Concilii; ipse non affert ullam rationem, et pro Oriente est res magni momenti.
- 202 — 1 Pater vult ut Pascha celebretur eadem die cum Latinis, saltem ad tempus.
R. — Est extra ambitum schematis, et in hodierno statu rerum res omnino difficilis.
- [47] 203 — 1 Pater proponit ut addatur in fine huius numeri, post verbum « convenient », hoc: « actis ab Apostolica Sede approbatis ».

- R. — Non placet ob rationem oecumenicam et practicam, cum agatur de pertractationibus etiam cum fratribus seiunctis; ex parte catholica est res prudentiae certiorare Auctoritatem superiorem. [47]

AD NUMERUM 23 (De usu linguarum vern.)

- 204 — 1 Pater vult ut addatur: « ad Conferentiam episcopalem cuiusque ritus ».
 R. — Provisum in textu.
 205 — 1 Pater timet quamdam confusionem, cum dicatur « vel supremae cuiusque Ecclesiae auctoritatem ».
 R. — Quia dicitur « Ecclesiae », nulla timenda est confusio.
 206 — 1 Pater proponit ut addatur post « nec non » (lin. 26) hoc: « facta relatione ad Sedem Apostolicam probandi ».
 R. — Admittitur, ne diversae fiant versiones eiusdem linguae.

DE CONVERSATIONE ECCLESIASTICA
CUM FRATRIBUS SEIUNCTIS

(Suffragatio VII: praesentes 2154; placet 1841; non placet 111; placet iuxta modum 195; suffr. nulla 7)

AD TITULUM ARTICULI

- 207 — 49 Patres petierunt ut titulus sic immutetur: « *De conversatione cum fratribus Ecclesiarum Orientalium seiunctarum* ».
 R. — Placet, utpote magis clarus atque materiae tractatae apprime aptus, et etiam propter rationem oecumenicam.
 208 — 2 Patres desiderant ut dicatur: « De conversatione cum Ecclesiis orthodoxis ».
 R. — Provisum per emendationem priorem.

AD NUMERUM 24 (De unitatis ecclesiasticae studio)

- 209 — 1 Pater simpliciter petit, ut numerus deleatur, ullam rationem adducendo. [48]
 R. — Est contra votum PP. Conciliarium.
 210 — 19 Patres sequentem proponunt emendationem: « Ad Ecclesias Orientales, communionem cum Sede Aposto-

[48]

lica Romana habentes, peculiare pertinet munus omnium christianorum unitatem, orientalium praesertim, fovendi, precibus imprimis assiduis, tam publicis quam privatis, *ad Matrem Dei Mariam fiducialiter invocando*, vitae exemplis, religiosa erga antiquas traditiones orientales fidelitate, mutua et meliore cognitione *tum per studia rerum orientalium acquisita tum per contactus personales, apostolatum unionis variis modis, praesertim per associationes catholicas promovendo, in omnibus mutuuum auxilium ac fraterna rerum animorumque aestimatio vigeat* ».

- R. — Provisum in decreto « De Oecumenismo », et providebitur infra (cf. n. 213).
- 211 — 2 Patres cupiunt delere verbum « peculiare » (pag. 9, lin. 29), nulla valida ratione adducta.
- R. — Manet dictio, quia non habet sensum exclusivum, ut patet ex textu.
- 212 — 6 Patres proponunt hanc emendationem: « ... peculiare pertinet munus unitatem orientalium fovendi ».
- R. — Non expedit limitare hoc munus ad solos Orientales, sed extendi ad omnes christianos ad magis affirmandam universalitatem Ecclesiae catholicae.
- 213 — 19 Patres exoptant ut post verbum « fovendi » (pag. 24, lin. 31) addatur: « *iuxta principia decreti huius S. Synodi de Oecumenismo* », precibus ... etc.
- R. — Omnibus attente perpensis, placet additio, qua etiam aliis PP. fit satis.

AD NUMERUM 25

[49]

- 214 — 46 Patres desiderant ut numerus 25 deleatur, quia « hic non est locus loquendi de reunionem singulorum et ne proselytismum fovere videamur ».
- R. — Numerus a PP. Concilii praescripta maiori parte probatus est. Non agitur de proselytismo, sed ut satis fiat conscientiam singulorum.
- 215 — 18 Patres proponunt sequentem emendationem: « Ab Orientalibus *seiuunctis*, in unitatem catholicam *sub influxu gratiae Spiritus Sancti* convenientibus, ne plus exigatur quam quod simplex fidei catholicae professio exigit ».

- R. — Placet emendatio proposita. [49]
- 216 — 2 Patres petunt ut verbum « simplex » supprimatur, quia interpretari possit de quadam professione « compendiosa ».
- R. — Precise in intentione Commissionis est, ne sit compendiosa, sed brevis, etsi sufficiens et singulis accommodata.
- 217 — 4 Patres proponunt, ut loco « facultas sit » (pag. 10, lin. 4) dicatur: « detur a suo hierarcha facultas proprium Ordinem exercendi ... ».
- R. — Provisum in eodem numero per dictionem: « iuxta normas a competenti Auctoritate statutas ».

AD NUMEROS 26-29 (De communicatione in sacris)

- 218 — Antequam respondeatur ad singulos « modos » propositos, in genere de quibusdam animadversionibus Patrum sequentia notare iuvat.
- Nemo est qui non videat maximum momentum pastorale et oecumenicum communicationis in sacris. Inde peculiaris cura Patrum de hac materia. Animadversiones eorum dividi possunt in tres classes, quarum una peccat per defectum, altera per excessum, et ultima viam mediam selegit, emendationes concretas proponendo.
- Per defectum* peccare videntur qui proponunt restrictionem disciplinae de comm. in sacris hucusque vigentem, et quidem aliqui eam limitatam volunt ad territoria et regiones orientales, alii petunt ne detur facultas catholicis petendi Sacramenta a ministris schismaticis, aliqui denique volunt eam limitare ad identicum ritum et tandem aliqui censent disciplinam in schemate propositam nimis laxam esse. - Ad hanc classim modi 8 Patrum pertinent.
- Per excessum* peccare videntur duo Patres, quatenus propendunt pro omnimoda libertate, sine ulla limitatione.
- R. — Evidens est, huiusmodi propositiones admitti non possunt. Ratio patet. Viam mediam emendationis textus secuti sunt sequentes Patres, et quidem: [50]

[50]

AD NUMERUM 26

- 219 — 46 Patres proponunt emendationem primae partis hunc in modum:
 « Quamvis doctrina catholica teneat “ communicationem in sacris ”, quae dicitur, lege divina prohiberi, si formalem errori adhaesionem vel periculum aberrationis in fide, scandali et indifferentismi includit, tamen praxis pastoralis demonstrat ... » etc. (inde a lin. 10, pag. 10).
- 220 — 46 Patres alii desiderant ut integer numerus 26 sic mutetur:
 « Praxis pastoralis demonstrat “ communicationem in sacris ” cum Orientalibus seiunctis saepe pericula aberrationis in fide, indifferentismi et scandali non includere, immo etiam varia considerari posse adiuncta in quibus quamdam communicationem necessitas salutis et bonum spirituale animarum commendat. Itaque, donec perveniatur inter Ecclesias ad optatam conventionem de ratione agendi in his rebus, Sancta Synodus « ne impedimento ... » (ut in schemate). Quia textus impressus aliqua mente oecumenica caret.
- 221 — 23 Patres proponunt ut *omittantur prima tria verba* (Doctrina catholica tenet), ceteris omnibus servatis prout in schemate. His adnumerandi sunt praecedentes 46 Patres, qui sic dicunt: « Si textus non modificetur sicut propositum, saltem tria prima verba omittantur et sic legatur: « Communicatio in sacris ... » (prouti in schemate).
- R. — Huic propositioni, quae 69 Patribus satisfacit, Commissio libenter adhaeret. Ne videantur opponi: doctrina et praxis pastoralis.
- 222 — 1 Pater proponit ut loco « extrema necessitas salutis » dicatur « magna utilitas » (pag. 10, lin. 13).
- R. — Auferendo dictionem « extrema », provisum videtur difficultati.
- 123 — 1 Pater proponit ut expungantur verba « et testimonium caritatis inter christianos », et linea 15-16 sic legatur: « rationem agendi, salutis media omnibus praebens ... ».
- [51] R. — Non placet, quia textus non dicit mitiorem disciplinam

- esse instrumentum, ut Pater intellexit, sed testimonium caritatis. [51]
- 224 — 44 Patres desiderant ut loco «inter christianos» (pag. 10, lin. 20), dicatur: «*cum Ecclesiis seiunctis*».
- R. — Placet emendatio, propter rationem oecumenicam.
- 225 — 1 Pater proponit ut post verba: «sequentem agendi rationem» addantur haec: «in regione vel territorio orientali» (pag. 10, lin. 20).
- R. — Non placet limitatio, quia praeiudicialis illis communitatibus orientalibus, quae in aliquo territorio propriam hierarchiam constitutam non habent. De abusibus provisum in n. 29.
- 226 — Submissio, consideratis votis Patrum, ut caput hoc magis spiritu oecumenico, in conformitate cum decreto «de Oecumenismo», imbuatur, proponit ut in lin. 7 deleatur dictio: «*cum fratribus a nobis seiunctis*», et simpliciter dicatur: «Communicatio in sacris, quae...».

AD NUMERUM 27

- 227 — 19 Patres petunt ut loco «separati» dicatur «seiuncti» (lin. 21), maioris claritatis causa, ut dicunt.
- R. — Emendatio iam fuit accepta. Cf. Relatio, pag. 16.
- 228 — 47 Patres desiderant ut loco «in quorum confessione» (lin. 25) dicatur: «in quorum *Ecclesia*», propter rationem oecumenicam.
- R. — Placet emendatio propter eandem rationem.
- 229 — Patres proponunt ut statim post verba «si sponte» (lin. 22), statim addatur: «et cum permissu propriae Ecclesiae id petant...».
- R. — Aliquo modo provisum sub numero 29 emendato, in quo alii quamplurimi simile quid petierunt.
- 230 — 15 Patres desiderant ut deleantur verba «aut vera spiritualis utilitas» (lin. 26).
- R. — Commissio hanc quaestionem profunde examinavit pluribus vicibus, et propositiones reiecit. Aliunde, alii Patres ampliores adhuc facultates dare cupiunt. [52]
- 231 — 25 Patres postulant ut deleantur verba «vel moraliter» (lin. 27), quia perdifficile est iudicare de morali impossibilitate adeundi sacerdotem catholicum.

- [52] R. — Non placet, ob eandem rationem ac supra. Sunt etiam Patres, qui facultatem extendere volunt.
- 232 — 1 Pater vult ut loco « Orientalibus » (lin. 21) dicatur « baptizatis », ut possint includi etiam protestantes in Oriente degentes.
- R. — Schema limitatur ad Orientales, ne confusio et ulteriores difficultates exsurgant in hac gravi materia; de aliis modo peculiari providendum erit. Hanc distinctionem et considerationem decretum « De Oecumenismo » supponit (pag. 20, linn. 36-40, et pag. 24, linn. 11-18).
- 233 — Quidam Patres proponunt ut omnia Sacramenta, Ordine excepto, secundum disciplinam propositam conferri possint.
- R. — De baptismo lege generali iam provisum; de matrimoniis tractat nostrum schema (n. 18); Ordo excluditur ab ipsis proponentibus; quod spectat Confirmationem, non agitur de necessitate salutis.

AD NUMERUM 28

- 234 — 1 Pater petit ut numerus hic simpliciter deleatur, quia, ut dicit ipse, « deest ratio sufficiens ».
- R. — Propositio contraria est suffragio PP. Conciliarium.
- 235 — 3 Patres ancipites haerent circa hunc numerum, quia ex tali communicatione seu participatione oriri possent anxietates, indifferentismus, et perplurima dubia.
- R. — Provisum per dispositiones numeri 29. Proinde standum est pro textu, qui utilis videtur Orientalibus.

AD NUMERUM 29

- 236 — 66 Patres proponunt, ut in lin. 32 loco « cum fratribus separatis orientalibus » dicatur: « cum fratribus Ecclesiarum Orientalium seiunctarum ».
- [53] R. — Admittitur, prout etiam supra admissum est quoad titulum.
- 237 — 1 Pater proponit, ut in lin. 33, post verba: « Hierarcharum locorum », addatur: « gravata eorum conscientia ».
- R. — Additio videtur superflua, quia gravitas negotii patet.

- 238 — 1 Pater proponit, ut post verba « collatis inter se consiliis », addatur: « consentientibus », ad uniformitatem actionis pastoralis. [53]
- R. — Unanimitas actionis pastoralis in materia est in intentione et dispositione schematis de conferendis consiliis, sed non imponitur, ne praepediantur bona singularum communitatum, ob defectum unanimatis, quae saepe difficulter obtineatur.
- 239 — Cum 46 Patres (cf. modum 220) et alii 47 (cf. modum 229) desiderant ut quaedam concordantia habeatur cum Hierarchis Ecclesiarum seiunctarum in hac materia, et quidem ob rationem oecumenicam, 2 Patribus id ad verbum petentibus, Commissio consentit, ut in n. 29, lin. 34, post verbum « collatis inter se consiliis » dicatur: « et, si casus ferat, auditis etiam Hierarchis Ecclesiarum seiunctarum, opportunis ... » (pag. 10).

N. B.: *Ut clarius et melius pateat sensus modorum a Commissione admissorum, hi directe in textum emendatum introducti sunt, litteris MAIUSCULIS adnotati. Expensio modorum proinde ex hoc textu emendato eruitur.*

[55]

3 — TEXTUS EMENDATUS

SCHEMA DECRETI

« DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS CATHOLICIS »

Textus propositus *

1. [*Prooemium*]. Orientalium Ecclesiarum instituta, ritus, traditiones ecclesiasticas atque vitae christianae disciplinam Ecclesia catholica *magni facit*. In eis enim, utpote veneranda antiquitate praeclaris, elucet ea *quae ab Apostolis et ea quae a Patribus* est traditio,¹ quaeque partem constituit divinitus traditi atque indivisi universae Ecclesiae patrimonii. Ecclesiarum igitur Orientalium, quae huius traditionis testes sunt vivi, sollicitudinem gerens, haec Sancta et Oecumenica Synodus id spectans ut eadem floreant et novo robore apostolico concreditum sibi munus absolvant, praeter ea, quae ad universam spectant Ecclesiam, capita quaedam statuere decrevit, ceteris ad providentiam Synodorum orientalium nec non Sedis Apostolicae remissis.